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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 27 апреля 2024 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Федеральн
ый закон от 
22.04.2024 
N 91-ФЗ 

В ТК РФ 

закреплен 

новый порядок 

оплаты 

сверхурочной 

работы  

Риски: с 1 сентября 2024 года в ТК РФ будет указано, что сверхурочная работа оплачивается исходя из размера 
заработной платы, установленного в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда, 
включая компенсационные и стимулирующие выплаты. 
В случае привлечения работника к сверхурочной работе, ему положена компенсация в виде доплаты или отгула - по 
выбору работника (ст. 99 ТК РФ). При выборе работником доплаты работодатель должен рассчитать и выплатить ее в 
размере, не ниже установленного ТК РФ: по 1,5 часовые ставки за первые два часа сверхурочной работы, по 2 - за 
каждый следующий час (ст. 152 ТК РФ). При этом о включении в расчет доплаты за сверхурочную работу 
компенсационных и стимулирующих выплат в ТК РФ не упоминается, в связи с чем работодатели рассчитывали доплату 
исходя из оклада (тарифной ставки).  
Конституционный суд РФ признал положения ст. 152 ТК РФ не соответствующими Конституции РФ в той мере, в какой 
они допускают оплату сверхурочной работы исходя только из должностного оклада или тарифной ставки без 
начисления компенсационных и стимулирующих выплат, и поручил внести в действующее правовое регулирование 
необходимые изменения. Также КС РФ указал, что до внесения изменений доплата за сверхурочную работу должна 
рассчитываться с учетом компенсационных и стимулирующих выплат (Постановление КС РФ от 27.06.2023 N 35-П). 
Подробнее об этом рассказано в обзоре «Сверхурочная работа: КС РФ признал норму ТК РФ неконституционной и 
установил временный порядок оплаты такой работы» на нашем сайте. 
Федеральный закон от 22.04.2024 N 91-ФЗ вносит изменения в ст. 152 ТК РФ. С 1 сентября 2024 года в ТК РФ будет 
уточнено, что сверхурочная работа оплачивается исходя из размера заработной платы, установленного в соответствии с 
действующими у данного работодателя системами оплаты труда, включая компенсационные и стимулирующие выплаты. 
Если работодатель установил в ЛНА оплату сверхурочной работы в более высоком размере, чем предусмотрено в 
поправках к ТК РФ, он не обязан пересматривать условия такой оплаты. 
На заметку: так как данные изменения в порядке расчета доплаты за сверхурочную работу внесены в ТК РФ во 
исполнение Постановления КС РФ, такой порядок расчета сверхурочных применять нужно и до вступления в силу 
поправок к ТК РФ. 
Об оплате сверхурочной работы подробно рассказано в Путеводителе СПС КонсульантПлюс. 
Задать вопросы о доплате за сверхурочную работу и узнать о нестандартных графиках работы Вы сможете на 
мероприятии «Кадровая экспертиза «ЭЛКОДА». Полный алгоритм установления режимов рабочего времени. 
Нестандартные графики и суммированный учет рабочего времени» 15 мая 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
22.04.2024 91  
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Приказ СФР 
от 
12.01.2024 
N 9 

СФР утвердил 

порядок 

представления 

работодателем 

электронных 

документов для 

назначения 

пособий 

Риски: с 3 мая 2024 года действует новый порядок передачи в СФР сведений и документов в электронной форме для 
выплат работникам больничных и детских пособий. 
В общем случае большую часть пособий работникам выплачивают территориальные органы СФР, а не работодатели. 
Для выплаты работнику пособия отделением СФР организация-страхователь направляет в фонд необходимые для этого 
сведения (документы). 
Приказ СФР от 12.01.2024 N 9 определил Порядок и условия представления сведений и документов в электронной 
форме, необходимых для назначения и выплаты СФР страхового обеспечения на случай временной нетрудоспособности, 
в связи с материнством, а также пособия по временной нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на 
производстве или профессиональным заболеванием (далее – Порядок). 
Страхователь должен направлять сведения и документы для назначения пособий через систему электронного 
документооборота СФР. Запросы фонда о подаче сведений и документов страхователь обрабатывает в течение 3 
рабочих дней со дня их поступления (п. 3 Порядка). 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
12.01.2024 9 
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Сведения и документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью страхователя или его 
уполномоченного представителя. По результатам их обработки страхователю направляется информация, содержащая 
данные о дате и времени поступления сведений и документов, их идентификатор и статус обработки (п. 4 Порядка). 
Обязанность страхователя по подаче сведений (документов) считается исполненной после фиксации в системе 
электронного документооборота СФР даты и времени поступления сведений (документов) и их идентификатор (п. 5 
Порядка). 
Приказ вступает в силу 3 мая 2024 года. 
На заметку: о том, какие сведения (документы) подаются в СФР при наступлении различных страховых случаев, 
указано в Готовом решении СПС КонсультантПлюс. 
О том, как с помощью СПС КонсультантПлюс без ошибок и своевременно представлять в СФР документы, необходимые 
для назначения пособий, расскажет лектор на вебинаре «Больничные и детские пособия. Предоставляем в 2024 году. 
Разбираемся с помощью СПС КонсультантПлюс» 16 мая 2024 года. 
Правильно рассчитать больничные и детские пособия, а также предоставить сведения в СФР поможет Алгоритм 
клиентского опыта «Больничные и детские пособия. Предоставляем в 2024 году» на нашем сайте. 

 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо ФНС 
России от 
11.04.2024 
N Д-5-
20/55@ 
 

Какие 

проверочные 

мероприятия по 

применению 

ККТ могут быть 

проведены в 

2024 году  

Риски: в 2024 году налоговые органы могут проводить профилактические мероприятия (например, профилактический 
визит), а также выездные и документарные проверки применения ККТ (но только по решению руководителя или 
заместителя руководителя ФНС России и при условии согласования с прокуратурой) и выездные обследования, которые 
при наличии нарушений заканчиваются контрольной закупкой. 
Возможности: проведение выездных и документарных проверок, а также выездного обследования с контрольной 
закупкой возможно при одновременном соблюдении ряда условий. Например, они не проводятся в отношении 
аккредитованных российских ИТ-компаний. 
В Письме от 11.04.2024 N Д-5-20/55@ ФНС России разъяснила, какие контрольные мероприятия за применением ККТ 
могут быть проведены в 2024 году.  
Так, согласно положениям Постановления Правительства РФ от 10.03.2022 N 336, в 2024 году могут быть проведены 
контрольные мероприятия в виде документарной и выездной проверки (только по решению руководителя или 
заместителя руководителя ФНС России и при условии согласования с прокуратурой), а также выездные обследования 
без взаимодействия с проверяемым лицом. Если по итогам такого выездного обследования выявлены нарушения, то 
проводится контрольная закупка (без согласования с органами прокуратуры). 
Региональным УФНС поручено организовать в 2024 году проведение профилактических мероприятий, в частности, в 
виде профилактического визита и объявления предостережения. 

В части профилактического визита ФНС разъяснила следующее: 
- не позднее чем за 5 рабочих дней до дня проведения обязательного профилактического визита проверяемого должны 
о нем уведомить; 
- сведения о проведении профилактического визита в обязательном порядке размещаются в Едином реестре 
контрольных (надзорных) мероприятий (далее - ЕРКНМ); 
- налогоплательщик вправе отказаться от проведения профилактического визита, уведомив об этом территориальный 
налоговый орган не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты его проведения. 
Объявление предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований производится так: 
- предостережение должно содержать информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого 
лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований и указание на эти требования, а также 
предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование 
представления контролируемым лицом сведений и документов; 
- контролируемое лицо может подать возражения на предостережение. Налоговый орган рассматривает возражение и 
не позднее 10 рабочих дней со дня его получения принимает по нему решение. Не позднее дня, следующего за днем 
принятия решения контролируемому лицу направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 
возражения; 
- сведения о проведении профилактического мероприятия в виде объявления предостережения размещаются в ЕРКНМ. 
При выявлении нарушений отбор контролируемых лиц для проведения проверок ККТ проводится строго при 
одновременном наличии следующих критериев: 
 налогоплательщик не является мобилизованным лицом на период прохождения военной службы по мобилизации в 

Вооруженных Силах РФ;  

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
контрольные 
мероприятия ККТ 
2024 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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 налогоплательщик не является аккредитованной российской ИТ-компанией;  
 у налогоплательщика отсутствует зарегистрированная ККТ при наличии такой обязанности или ККТ не применяется в 

установленных случаях;  
 сведения о неприменении ККТ, установленные в ходе наблюдения, содержат достаточные данные, указывающие на 

наличие события административного правонарушения.   
Эти же критерии применяются при отборе контролируемых лиц на выездное обследование с контрольной закупкой. 
Также ФНС напоминает, что выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований является основанием 
для инициирования проверки при условии согласования с органами прокуратуры. Напомним, что летом 2023 года 
перечень таких индикаторов был дополнен. Подробнее можно узнать в обзоре «Какие индикаторы риска укажут на 
нарушения применения ККТ: перечень расширен» на нашем сайте. 
На заметку: какие полномочия имеют налоговые органы для контроля за применением ККТ, рассказано в Готовом 
решении: Какая ответственность предусмотрена за нарушение порядка применения ККТ (КонсультантПлюс, 2024).  
Работать с онлайн-кассами по всем правилам поможет алгоритм клиентского опыта «Онлайн - кассы в 2024 году. 
Организуем работу без нарушений» на нашем сайте. 

Приказ ФНС 
России от 
16.01.2024 
N ЕД-7-
8/20@ 

Скорректирован 

порядок 

заполнения 

уведомлений об 

исчисленных 

суммах налогов  

Возможности: с 3 мая 2024 года действует скорректированный в соответствии с НК РФ порядок заполнения 
уведомлений об исчисленных суммах налогов и взносов. 
Уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей, сборов и страховых взносов надо подавать о 
платежах, уплачиваемых без декларации или до сдачи декларации или расчета. Форма уведомления, Порядок ее 
заполнения и Формат представления в электронном виде утверждены Приказом ФНС России от 02.11.2022 N ЕД-7-
8/1047@. При этом Порядок заполнения уведомления не соответствовал изменениям НК РФ, согласно которым, в 
частности, уведомление по НДФЛ налоговые агенты предоставляют дважды в месяц. При заполнении поля  «Отчетный 
(налоговый) период (код) / Номер месяца (квартала)» уведомлений по НДФЛ налоговые агенты руководствовались 
Письмом ФНС России от 31.01.2024 N ЕА-4-15/971@ и информацией на промостранице ФНС «Единый налоговый счет», 
где приведены примеры заполнения уведомлений по НДФЛ по новым правилам. Подробнее об этом рассказано в обзоре 
«Утверждены новые контрольные соотношения для заполнения уведомлений об исчисленных налогах» на нашем сайте. 
Приказ ФНС России от 16.01.2024 N ЕД-7-8/20@ вносит изменения в Порядок заполнения уведомления об исчисленных 
налогах и уточняет формат его подачи. Новая редакция Порядка заполнения уведомлений вступает в силу с 3 мая 2024 
года.  
Правила заполнения кодов для отчетных/налоговых периодов приведены в таблице: 

Таким образом, в отношении агентского НДФЛ, удержанного за период с 23 по 30 апреля, необходимо будет указать код 
31/11. 
Также в новой редакции Порядка установлены нюансы заполнения уведомления по налогам, по которым не подают 
декларации. Например, в уведомлении за отчетный/налоговый период поле «КПП», указанный в соответствующей 
налоговой декларации» заполняют так же, как поле «КПП». Это касается уведомления по налогу на имущество, 

Платежи Коды 

Ежемесячные авансовые платежи При заполнении кодов "21", "31", "33", "34" указывают 
номер месяца квартала (01, 02, 03). Например, 31/02 

Платежи НДФЛ, удержанные налоговыми агентами с 
отчетных периодов 2024 года. 

При проставлении кодов "21", "31", "33", "34" указывает 
номер: 
01, 02, 03 – за период с 1-го по 22-е число первого, 
второго, третьего месяца квартала соответственно; 
11, 12, 13 – за период с 23-го по последнее число первого, 
второго, третьего месяца квартала соответственно. 

Авансовые платежи за I квартал, полугодие, 9 
месяцев (кроме НДФЛ, который платят по ст. 227 
НК РФ) 

При заполнении кода "34" указывают номер 01, 02, 03. 
Например, 34/02 

Авансовые платежи за I квартал, полугодие, 9 
месяцев по НДФЛ, который платят по ст. 227 НК РФ 
(например, ИП, нотариусы) 

Указывают коды 21/04, 31/04 и 33/04 

Налог на имущество за год При заполнении кода "34" указывают 04 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЕД-
7-8/20 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

транспортному и земельному налогу (п. 7.1 Порядка). В поле «Отчетный/календарный год» отражают налоговый 
период/календарный год, за который исчислили налог (п. 7.6 Порядка). 
Есть и другие изменения. 
На заметку: примеры заполненных уведомлений приведены в Типовой ситуации СПС КонсультантПлюс.   
Задать вопрос о правилах заполнения уведомления, уплате налогов и формирования сальдо на ЕНС Вы сможете на 
трансляции «Особенности ЕНС в 2024 году: практические примеры формирования сальдо в различных ситуациях, 
последствия сдачи уточненных деклараций и корректировки уведомлений» 30 мая 2024 года. 
Разобраться в новшествах ЕНП поможет Алгоритм клиентского опыта «ЕНП в 2024 году». 

Постановле
ние 
Правительст
ва РФ от 
17.04.2024 
N 492 

С 1 января 2024 

года ставки 

платы за НВОС 

увеличены  

Риски: с 1 января 2024 года ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду увеличены по сравнению с 
2023 годом. 
Ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду (НВОС) и коэффициенты к ним устанавливает 
Правительство РФ (п. 4 ст. 16.3 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ). 
Постановлением Правительства РФ от 17.04.2024 N 492 на 2024 год ставки платы за НВОС установлены на уровне 
ставок 2018 года с коэффициентом 1,32. 
Постановление вступает в силу 27 апреля 2024 года, при этом новые ставки применяются к правоотношениям, 
возникшим с 1 января 2024 года.  
Напомним, что для 2023 года ставки платы за НВОС были установлены также на уровне ставок 2018 года, но с 
коэффициентом 1,26 (Постановление Правительства РФ от 20.03.2023 N 437). 
На заметку: порядок внесения платы за негативное воздействие на окружающую среду приведен в Типовой ситуации: 
Плата за НВОС: плательщики, расчет, уплата и отчетность (Издательство "Главная книга", 2024) {КонсультантПлюс}.  

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
17.04.2024 492  
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Постановле
ние 
Правительст
ва РФ от 
15.04.2024 
N 473 

Из реестра 

объектов НВОС 

исключат 

объекты, 

отнесенные к IV 

категории 

Возможности: с 1 сентября 2024 года объекты IV категории будут удалены из реестра объектов НВОС. 
Объекты, которые оказывают негативное воздействие на окружающую среду (объекты НВОС), делятся на четыре 
категории, в зависимости от уровня воздействия: I категория - значительное негативное воздействие на окружающую 
среду, а IV категория - минимальное негативное воздействие.  
Организация освобождена от платы за негативное воздействие на окружающую среду, если ведет деятельность 
исключительно на объектах IV категории. Но если у организации есть еще и объекты других категорий (I, II или III), то 
платить нужно за все объекты, включая объекты IV категории (п. 1 ст. 16.1 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ, 
Письмо Росприроднадзора от 11.01.2019 N АА-06-02-31/370, Информация Минприроды России). 
Согласно новой редакции Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ с 1 сентября 2024 года объекты IV категории 
перестанут ставить на учет и отражать в реестре объектов НВОС. Подробно об изменениях по объектам НВОС в 2024 
году рассказано в обзоре «Экологические обязанности бизнеса: изучаем изменения 2024 года» на нашем сайте. 
В связи с этим Постановлением от 15.04.2024 N 473 Правительство РФ поручает территориальным органам 
Росприроднадзора, ФСБ России, исполнительным органам региона исключить информацию об объектах IV категории из 
реестра объектов НВОС. Одновременно организациям и ИП направят уведомления об исключении таких объектов из 
реестра объектов НВОС. Такие изменения внесены в правила создания и ведения реестра.  
Постановление Правительства РФ от 15.04.2024 N 473 вступает в силу с 1 сентября 2024 года.  
На заметку: критерии отнесения объектов к каждой категории НВОС перечислены в Готовом решении СПС 
КонсультантПлюс. 
Обо всех изменениях экологических обязанностей организации в 2024 году Вы можете узнать из электронного 
приложения «Изменения – 2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 
Не упустить новых разъяснений по экологическим обязанностям организаций поможет Лента рекомендаций на нашем 
сайте (нужно выбрать профессиональную задачу «Экологические платежи и отчеты»). 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
15.04.2024 473 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 

Минфина 
России от 
05.04.2024 
N 03-04-
06/31184 

Минфин 

напомнил, как 

определить 

сумму вычета 

по НДФЛ на 

Возможности: общая величина стандартного вычета НДФЛ на ребенка-инвалида определяется путем сложения 

размеров вычета, предусмотренных по основанию, связанному с количеством детей, и по основанию, связанному с тем, 
что ребенок является инвалидом. 
Стандартный налоговый вычет за каждый месяц налогового периода распространяется на родителя, супруга (супругу) 
родителя, усыновителя, на обеспечении которых находится ребенок, в следующих размерах (пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ):  
 1 400 рублей - на первого ребенка;  
 1 400 рублей - на второго ребенка;  

Бухгалтеру любой 

организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
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ребенка -

инвалида 

 3 000 рублей - на третьего и каждого последующего ребенка;  
 12 000 рублей - на каждого ребенка в случае, если ребенок в возрасте до 18 лет является ребенком-инвалидом, или 

учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента в возрасте до 24 лет, если он является 
инвалидом I или II группы.  

В Письме от 05.04.2024 N 03-04-06/31184 Минфин России сообщает, что общая величина стандартного налогового 
вычета по НДФЛ определяется путем сложения размера вычета, определяемого исходя из того, каким по счету для 
родителя является ребенок, и размера вычета на ребенка-инвалида до 18 лет, или учащегося ребенка-инвалида I или II 
группы до 24 лет. 
Отметим, что для опекуна, попечителя, приемного родителя и его (ее) супруги размер вычета на ребенка-инвалида 
отличается. 
На заметку: аналогичную позицию о суммировании вычетов «по инвалидности» и «по количеству детей» Минфин 
России уже предоставлял ранее (Письма Минфина России от 07.11.2019 N 03-04-05/85821, от 20.03.2017 N 03-04-
06/15803). Также имеется подтверждения в судебной практике (п. 14 Обзора практики рассмотрения судами дел, 
связанных с применением главы 23 НК РФ, утвержденного Президиумом ВС РФ 21.10.2015). 
Дополнительно напоминаем, что сумма вычетов удваивается, если вычет предоставляется на ребенка-инвалида 
единственному родителю.  
Как предоставить работникам стандартные вычеты на детей в различных ситуациях, рассказано в Готовом решении СПС 
КонсультантПлюс. 
Порядок предоставления стандартных налоговых вычетов поможет определить тренинг КонсультантПлюс «Зарплатные 
отчисления от А до Я. Что изменилось в 2024 году?» 20 июня 2024 года. 

 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-
04-06/31184 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
07.03.2024 
N 03-03-
07/20497 

Переход с УСН 

на ОСН: можно 

ли в целях 

налога на 

прибыль учесть 

товары, 

приобретенные 

и оплаченные в 

период 

применения 

УСН  

Возможности: по мнению Минфина затраты на приобретенные и оплаченные товары можно учесть в расходах при 
расчете налога на прибыль после перехода с УСН на ОСН в период реализации таких товаров. 
При переходе с УСН на ОСН у организации могут остаться приобретенные и оплаченные в период применения УСН 
товары, расходы по которым не были учтены на УСН.  
В Письме от 07.03.2024 N 03-03-07/20497 Минфин сообщает о периоде признания таких расходов при расчете налога 
на прибыль после перехода на ОСН. 
По мнению Минфина, если товары были приобретены и оплачены в период применения УСН, а реализованы в период 
применения ОСН, то налогоплательщики вправе учесть в целях исчисления налога на прибыль расходы на 
приобретение таких товаров в периоде их реализации. Аналогичный подход (учет расходов в периоде реализации 
товаров) применяется при признании расходов на УСН (ст. 346.17 НК РФ).  

На заметку: об учете разных видов расходов при переходе с УСН на ОСН подробно рассказано в Готовом решении СПС 
КонсультантПлюс. 
Об учете расходов при расчете налога на прибыль Вы также можете узнать на мероприятии «Бухгалтерская экспертиза 
«ЭЛКОДА». Налог на прибыль: новшества, отчетность, проблемы, решения» 19 июня 2024 года.  
Учесть все расходы в соответствии с законодательством поможет Алгоритм клиентского опыта «Учет расходов при 
расчете налога на прибыль». 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-

03-07/20497 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Федеральн
ый закон от 
22.04.2024 
N 92-ФЗ 
 

Изменен 

порядок 

подтверждения 

нулевой ставки 

НДС по 

международной 

перевозке и 

транспортно-

экспедиционны

м услугам  

Риски: с 1 июля 2024 года в НК РФ закреплены новые условия, при которых ставка НДС 0% не применяется к услугам 
по международной перевозке товара, а также к транспортно-экспедиционным услугам при организации такой 
перевозки. 
Возможности: с 1 апреля 2025 года упрощен порядок подтверждения нулевой ставки НДС в отношении услуг, 
связанных с международной перевозкой товаров.   
Федеральный закон от 22.04.2024 N 92-ФЗ внес изменения в НК РФ, которые направлены на упрощение 
документального подтверждения ставки НДС 0% при оказании услуг по международной перевозке товаров и 
транспортно-экспедиционных услуг. 
Так, с 1 апреля 2025 года установлено, в частности, следующее (новшества применяются при подтверждении нулевой 
ставки НДС за налоговые периоды, начиная с этой даты): 
- отменено требование о наличии отметки российского таможенного органа на документе, на основании которого 
товары были ввезены автомобильным транспортом на территорию РФ либо вывезены автомобильным транспортом за 
пределы таможенной территории ЕАЭС с территории РФ; 
- при вывозе товаров ж/д транспортом за пределы таможенной территории ЕАЭС (в том числе через территорию 
государства – члена ЕАЭС) в налоговые органы представляется реестр в электронной форме, содержащий сведения о 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
22.04.2024 N 92-
ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
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декларации на товары и сведения из перевозочного документа, на основании которого такие товары были вывезены. 
При ввозе товаров железнодорожным транспортом на территорию РФ с территории иностранного государства, не 
являющегося членом ЕАЭС (в том числе через территорию государства – члена ЕАЭС), в налоговые органы 
представляется реестр в электронной форме, который должен содержать сведения о транзитной декларации либо 
декларации на товары, а также сведения из перевозочного документа; 
- установлены сроки предоставления в налоговые органы новых видов электронных реестров и порядок истребования 
налоговыми органами документов, сведения из которых включены в такие реестры. 
Кроме того, с 1 июля 2024 года установлено, что ставка НДС 0% не применяется к услугам по международной 
перевозке товара, а также к транспортно-экспедиционным услугам при организации такой перевозки, если 
одновременно выполняются следующие условия: 

1. организации (ИП) осуществляют перевозку только между пунктами, находящимися на территории России; 
2. организации (ИП) не указаны в качестве одного из перевозчиков в транспортных, товаросопроводительных и 

иных документах, подтверждающих вывоз товаров за пределы РФ (ввоз товаров на территорию РФ). 
На заметку: электронные реестры, применяемые для подтверждения обоснованности применения нулевой ставки по 
НДС, можно направить в ФНС с помощью сервиса «Офис экспортера». Подробнее рассказано в обзоре на нашем сайте. 
Узнать нюансы исчисления НДС по сделкам внутри ЕАЭС Вы сможете в ходе трансляции «Особенности исчисления НДС 
по сделкам с контрагентами по ЕАЭС: экспорт, импорт, оказание услуг (выполнение работ)» 16 мая 2024 года. 

списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
04.03.2024 
N 03-03-
06/1/19130 
 

После 

модернизации 

НМА стал 

амортизируемы

м имуществом: 

Минфин 

разъяснил 

порядок 

налогового 

учета 

Риски: если после модернизации НМА стал амортизируемым имуществом (его первоначальная стоимость стала 
превышать 100 000 руб.), то расходы на проведение его модернизации следует учитывать через амортизацию. 
В налоговом учете амортизируемым является имущество с первоначальной стоимостью свыше 100 000 руб. и СПИ 
больше 12 месяцев. Это основные средства и нематериальные активы (ст. 256 НК РФ). Стоимость имущества, не 
являющегося амортизируемым, для целей налогового учета включается в состав материальных расходов в полной 
сумме по мере ввода его в эксплуатацию (пп. 3 п. 1 ст. 254 НК РФ). 
В Письме от 04.03.2024 N 03-03-06/1/19130 Минфин напомнил, что первоначальная стоимость НМА изменяется, в 
частности, в случаях их модернизации. Поэтому если первоначальная стоимость НМА, затраты на приобретение 
которого изначально были отнесены к материальным расходам, после проведения модернизации превысит 100 000 
руб., то такой НМА следует отнести к амортизируемому имуществу для целей налогообложения прибыли, а расходы на 
проведение модернизации следует учитывать через начисление амортизации. 
На заметку: как начислить амортизацию НМА в налоговом учете, рассказано в Готовом решении: Налоговый учет и 
амортизация НМА (КонсультантПлюс, 2024). 

В рамках Летнего Практического Бухгалтерского Форума «Налоги в 2024 году: всё, что нужно знать бухгалтеру» 5 июня 
2024 года будут, в частности, рассмотрены различия между бухгалтерским и налоговым учетом НМА. 
 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-
03-06/1/19130 
 

Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
20.03.2024 
N 03-03-
06/1/25044 

Когда доход, 

полученный от 

уменьшения 

уставного 

капитала, не 

облагается 

налогом на 

прибыль 

Возможности: если организация уменьшает уставный капитал (УК) по требованию законодательства или добровольно, 
но именно с целью приведения УК к величине, не превышающей стоимость чистых активов по окончании отчетного 
года, то сумму, на которую уменьшен УК, отражать в доходах не нужно. 
При уменьшении уставного капитала (УК), у организации в определенных случаях может возникнуть обязанность по 
уплате налога на прибыль: 
 при добровольном уменьшении УК и невыплате сумм, на которую он уменьшен, участникам организация отражает эту 

сумму во внереализационных доходах в том периоде, когда произошло уменьшение (п. 16 ст. 250 НК РФ, Письмо 
Минфина России от 12.12.2023 N 03-03-06/1/120190); 

 при добровольном уменьшении УК и выплате суммы уменьшения участникам, такая сумма в доходах организации не 
отражается (п. 16 ст. 250 НК РФ, Писем Минфина России от 24.12.2020 N 03-03-06/1/113488, от 06.10.2020 N 03-03-
06/1/87078). При этом у организации могут возникнуть обязанности налогового агента по НДФЛ или налогу на 
прибыль в отношении своих участников.  

Письмо от 20.03.2024 N 03-03-06/1/25044 Минфина России напоминает, что если организация уменьшает УК по 
требованию законодательства, либо с целью приведения УК к величине, не превышающей стоимость чистых активов по 
окончании отчетного года, то сумму, на которую уменьшен УК, отражать в доходах для целей налога на прибыль не 
нужно (пп. 17 п. 1 ст. 251 НК РФ). 
На заметку: аналогичную позицию Минфин России высказывал и ранее (Письма Минфина России от 12.12.2023 N 03-
03-06/1/120190, от 19.04.2023 N 28-05-08/35381, от 20.05.2022 N 03-03-06/1/46863, от 27.01.2021 N 03-03-06/1/4662, 
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ОСН! 
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документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-
03-06/1/25044 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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от 10.08.2020 N 03-03-06/1/69774). 
Налоговые последствия у ООО при уменьшении уставного капитала перечислены в Готовом решении СПС 
КонсультантПлюс. 
Подробнее о правилах включения доходов в базу для расчета налога на прибыль расскажет лектор на мероприятии 
«Бухгалтерская экспертиза «ЭЛКОДА». Налог на прибыль: новшества, отчетность, проблемы, решения» 19 июня 2024 
года. 

КАДРОВИКУ 
Письмо 
Роструда от 
09.04.2024 
N 
ПГ/05642-
6-1 

Как в трудовом 

договоре 

указать место 

работы 

дистанционного 

работника: 

ответ от 

Роструда 

Возможности: по мнению Роструда, место работы дистанционного работника в трудовом договоре достаточно 
конкретизировать до населенного пункта. 
Содержание трудового договора с дистанционным работником должно соответствовать ст. 57 ТК РФ. Как и в трудовом 
договоре с сотрудником,  работающим по месту нахождения организации, в трудовом договоре с дистанционным 
работником нужно указать его место работы (ч. 2 ст. 57, ч. 4 ст. 312.1 ТК РФ). В ТК РФ не раскрывается содержание 
понятия «место работы». Под местом работы понимается расположенная в определенной местности конкретная 
организация, ее представительство, филиал, иное обособленное структурное подразделение. При этом абз. 2 ч. 2 ст. 57 
ТК РФ в общем случае не требует уточнения места работы до конкретного адреса. 
В Письме от 09.04.2024 N ПГ/05642-6-1 Роструд сообщает, что местом работы дистанционного работника является место 
его нахождения (место исполнения трудовых обязанностей) и ссылается на позицию ВС РФ, приведенную в Обзоре, 
утвержденном 26 февраля 2014 года, согласно которой достаточно конкретизировать место работы до населенного 
пункта.  
На заметку: напоминаем, что по мнению Роструда и Минтруда России, ТК РФ не предусматривает возможность 
заключения трудового договора с дистанционным работником, если он осуществляет трудовую деятельность за 
пределами территории РФ (Информация Роструда от 02.09.2022, Письмо Минтруда России от 09.09.2022 N 14-2/ООГ-
5755).   
На какие еще особенности обратить внимание при заключении трудового договора с дистанционным работником, 
расскажет лектор на мероприятии «Кадровая экспертиза «ЭЛКОДА». Нестандартные вопросы применения трудового 
законодательства на практике» 4 июня 2024 года. 

Организовать порядок взаимодействия с дистанционными работниками поможет Алгоритм клиентского опыта 
«Дистанционная работа. Новые правила с 2024 года».  

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
ПГ/05642-6-1 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
Минтруда 
России от 
25.03.2024 
N 14-
6/ООГ-1628 

Что делать с 

приостановленн

ым трудовым 

договором 

мобилизованно

го сотрудника 

при 

реорганизации 

Риски: реорганизация не дает право на прекращение или изменение условий приостановленного трудового договора с 
мобилизованным сотрудником. Оформить изменения условий можно не ранее дня выхода сотрудника на работу. 
Призыв на военную службу по мобилизации не может являться основанием для увольнения работника по п. 1 ч. 1 ст. 83 
ТК РФ (Указ Президента РФ от 21.09.2022 N 647). Действие трудового договора приостанавливается с сохранением 
места работы (должности). В аналогичном порядке приостанавливается действие трудового договора при заключении 
контракта о прохождении военной службы и при заключении контракта добровольцем (ч. 1, 4 ст. 351.7 ТК РФ). В этот 
период работодатель вправе заключить с другим работником срочный трудовой договор на время исполнения 
обязанностей отсутствующего работника по указанному месту работы (должности). 
В Письме от 25.03.2024 N 14-6/ООГ-1628 Минтруд России поясняет, что делать с таким приостановленным трудовым 
договором при реорганизации работодателя, например, в форме присоединения. 
Реорганизация юридического лица, в том числе в форме присоединения, не прекращает действия трудового договора. 
Трудовые договоры, заключенные с работниками, продолжают свое действие и после реорганизации (ч. 5 ст. 75 ТК РФ). 
При этом ТК РФ не устанавливает возможности работодателя менять условия трудового договора с мобилизованным 
работником (в том числе по ст. 75 ТК РФ) в период приостановления действия данного трудового договора.  
Действие трудового договора возобновляется в день выхода сотрудника на работу (ч. 9 ст. 351.7 ТК РФ). Таким 
образом, оформление изменений условий трудового договора мобилизованного работника работодатель будет вправе 
произвести не ранее дня его выхода на работу.  
На заметку: как изменить условия трудового договора при реорганизации или смене собственника, подскажет 
Путеводитель СПС КонсультантПлюс. 
О частых ошибках работодателя при приостановке трудовых договоров с мобилизованными и контрактниками расскажет 
лектор на мероприятии «Кадровое делопроизводство в 2024 году: применяем изменения правильно» 24 мая 2024 года. 
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кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
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ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 14-
6/ООГ-1628 
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Приказ 
Минтруда 
России от 
19.03.2024 
N 122н 
 

Расширен 

перечень работ, 

при 

выполнении 

которых 

работникам 

положено 

бесплатное 

лечебно-

профилактичес

кое питание 

 

Риски: с 1 сентября 2024 года значительно расширен перечень работ, за которые работникам нужно выдавать  
бесплатное лечебно-профилактическое питание. 
В некоторых случаях работникам выдается лечебно-профилактическое питание. Выдавать его нужно (ч. 2 ст. 222 ТК РФ, 
п. п. 3 - 6, 15, 21 Норм и условий бесплатной выдачи лечебно-профилактического питания): 
- работникам, для которых это питание предусмотрено Перечнем отдельных видов работ, при выполнении которых 
работникам предоставляется лечебно-профилактическое питание;  
- работникам, перечисленным в п. 6 Норм и условий бесплатной выдачи лечебно-профилактического питания.  
В этих случае выдавать им молоко или другие равноценные продукты не нужно.  
Приказом Минтруда России от 19.03.2024 N 122н внесены поправки в Перечень отдельных видов работ, при 
выполнении которых работникам предоставляется лечебно-профилактическое питание. 
Перечень дополнен профессиями и должностями в следующих сферах, в частности: 
- производство взрывчатых веществ, нитроэфиров, малогазовых составов, динамитов, детонитов, победитов, угленитов 
и взрывчатых смесей на основе нитроэфиров, суррогатных взрывчатых веществ, прессованных изделий из взрывчатых 
веществ и из смесей на их основе; 
- снаряжение боеприпасов взрывчатыми веществами и профессии вспомогательных участков по снаряжению 
боеприпасов; 
- производства инициирующих взрывчатых веществ, снаряжения всех видов капсюльных изделий и средств 
инициирования, детонирующего шнура; 
- пиротехническое производство; 
- производство сгорающих гильз, смесевого твердого топлива и пластических взрывчатых веществ. 
Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует до 1 сентября 2028 года. 
На заметку: подробнее о том, каким работникам и в каком объеме выдавать лечебно-профилактическое питание за 
работу с вредными условиями труда, читайте в Готовом решении: Какие компенсации и в каком размере предусмотрены 
за работу с вредными и (или) опасными условиями труда (КонсультантПлюс, 2024).  
Как предусмотреть выдачу лечебно-профилактического питания в локальном нормативном акте, рассказано в Готовом 
решении: Как оформляется предоставление компенсаций (гарантий) работнику за работу с вредными условиями труда 
(КонсультантПлюс, 2024). 
Не упустить новых разъяснений по предоставлению гарантий работникам - вредникам поможет Лента рекомендаций на 
нашем сайте (нужно выбрать профессиональную задачу «Вредные условия труда»). 

Специалисту 
кадровой службы 
+ Бухгалтеру!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
19.03.2024 N 122н 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Информаци

я Роструда 
от 
19.04.2024 

Роструд 

напомнил о 

гарантиях для 

работников-

доноров 

Риски: работнику-донору предоставляются два дня отдыха, даже если работник вышел на работу в день сдачи крови. 

Работник с вредными условиями труда не должен выходить на работу в день сдачи крови. Если работник является 
почетным донором, он может взять отпуск в любое удобное для него время. 
Факт сдачи донором крови и связанного с этим медицинского обследования удостоверяется медицинской справкой. При 
получении такой справки от работника работодатель предоставляет ему определенные льготы (пп. "и" п. 11 Порядка 
выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений). 
В Информации от 19.04.2024 Роструд напоминает о льготах для работников-доноров: 
 Трудовым законодательством установлено, что работнику-донору предоставляются два дня отдыха - в день сдачи 

крови и в любой рабочий день в течение года после этого. Дополнительный день отдыха по желанию работника может 
быть присоединен к ежегодному оплачиваемому отпуску или использован в другое время в течение года после дня 
сдачи крови. Работник должен написать заявление и принести медицинскую справку. Срок действия справки - год со 
дня выдачи (ч. 4 ст. 186 ТК РФ). 

 При сдаче крови и ее компонентов работодатель сохраняет за работником его средний заработок за дни сдачи и 
предоставленные в связи с этим дни отдыха (ч. 5 ст. 186 ТК РФ). 

 Если по соглашению с работодателем работник в день сдачи крови вышел на работу, ему по его желанию 
предоставляется другой день отдыха. При этом предоставление другого дня отдыха не освобождает работодателя от 
предоставления работнику дополнительного дня отдыха. Но, если работник работает во вредных или опасных 
условиях труда, то выход на работу в день сдачи крови невозможен (ч. 2 ст. 186 ТК РФ). 

 В случае сдачи крови в период ежегодного оплачиваемого отпуска, в выходной или нерабочий праздничный день 
работнику по его желанию также предоставляется другой день отдыха (ч. 3 ст. 186 ТК РФ). 

 У Почетных доноров России есть дополнительные гарантии, связанные с правом на уход в ежегодный оплачиваемый 
отпуск в удобное для них время (п.1 ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 20.07.2012 N 125-ФЗ). 

Специалисту 

кадровой службы! 
 
Нет в К+ 
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На заметку: оформление предоставления гарантий и компенсаций работникам в случае сдачи ими крови Вы можете 
узнать из Путеводителя СПС КонсультантПлюс. 

ПРАВО 
Федеральн
ый закон от 
23.04.2024 
N 98-ФЗ 

Договор на 

установку и 

эксплуатацию 

рекламной 

конструкции: 

что изменилось 

с 4 мая 2024 

года 

Возможности: до конца 2024 года владелец рекламной конструкции сможет подать заявление в уполномоченный 
орган, для того чтобы без торгов продлить договор на установку и эксплуатацию этого объекта на срок до 10 лет. 
Риски: дополнительное соглашение, предусматривающее увеличение срока действия договора, не заключат с 
владельцем рекламной конструкции, имеющим задолженность по данному договору. 
Федеральным законом от 23.04.2024 N 98-ФЗ определены особенности заключения и исполнения в 2024 году договора 
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо на земельном участке, государственная 
собственность на который не разграничена. 
Документом установлено следующее: 

 до 31 декабря 2024 года лицо, заключившее договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
вправе обратиться в орган государственной власти, орган местного самоуправления с заявлением о заключении 
дополнительного соглашения, предусматривающего увеличение срока действия такого договора, при условии 
отсутствия задолженности по такому договору; 

 орган государственной власти или орган местного самоуправления обязан без проведения торгов заключить 
дополнительное соглашение в срок не позднее 5 рабочих дней со дня поступления заявления; 

 срок, на который увеличивается срок действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в 
соответствии с дополнительным соглашением, составляет 10 лет, если в заявлении о заключении 
дополнительного соглашения не указан меньший срок. 

 в случае заключения соглашения срок действия разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции продлевается на основании заявления лица, которому выдано данное разрешение, при условии 
уплаты госпошлины за выдачу разрешения. 

Также определены требования к указанному соглашению, в частности касающиеся: ежегодной индексации размера 
платежей, безвозмездного размещения социальной рекламы и пр. 

Федеральный закон от 23.04.2024 N 98-ФЗ вступает в силу 4 мая 2024 года. 
На заметку: что такое рекламная конструкция и какие требования к ней предъявляются, рассказано в Готовом 
решении в СПС КонсультантПлюс. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 98-
фз 40 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Федеральн
ый закон от 
22.04.2024 
N 86-ФЗ 

КоАП РФ: с 3 

мая 2024 года 

введены 

штрафы за 

несоблюдение 

требований к 

обращению 

побочных 

продуктов 

животноводства 

Риски: за несоблюдение установленных требований к обращению побочных продуктов животноводства при их 
хранении, обработке, переработке, транспортировке, реализации на  юрлицо может быть наложен штраф в размере до 
350 тысяч рублей, либо его деятельность может быть приостановлена на срок до 90 суток. Также установлены штрафы 
для должностных лиц и ИП. 
Федеральным законом от 22.04.2024 N 86-ФЗ внесены изменения в КоАП РФ, направленные на установление 
административной ответственности должностных лиц, ИП и юридических лиц за несоблюдение требований к обращению 
побочных продуктов животноводства при их хранении, обработке, переработке, транспортировке, реализации (ст. 
10.8.1 КоАП РФ). Штраф за данное правонарушение составит: 

 для должностных лиц - от 30 тыс. до 40 тыс. рублей; 
 для лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юрлица, - от 50 тыс. до 60 тыс. 

рублей или административное приостановление деятельности на срок до 90 суток; 
 для юрлиц - от 250 тыс. до 350 тыс. рублей или административное приостановление деятельности на срок до 90 

суток. 
В случае повторного совершения указанного правонарушения либо в случае действия (бездействия), повлекшего 
причинение вреда здоровью людей или окружающей среде либо возникновение эпидемии или эпизоотии (при 
отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния) административные штрафы назначаются в повышенном размере. 
Также ст. 8.6 КоАП РФ дополнена нормой, предусматривающей административную ответственность за порчу земель в 
результате нарушения правил требований к обращению побочных продуктов животноводства при использовании 
побочных продуктов животноводства. 
Напомним, что к побочным продуктам животноводства относятся вещества, образуемые при содержании 
сельскохозяйственных животных, включая навоз, помет, подстилку, стоки, и используемые в сельскохозяйственном 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 86-
фз коап 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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производстве (ст. 2 Федерального закона от 14.07.2022 N 248-ФЗ), а требования к обращению с побочными продуктами 
установлены Постановлением Правительства РФ от 31.10.2022 N 1940. 
Изменения вступают в силу 3 мая 2024 года. 
На заметку: подробнее о регулировании отношений в области обращения побочных продуктов животноводства читайте 
в Статье: Побочные продукты животноводства: Минсельхоз разъясняет (Рябинин В.В.) ("Актуальные вопросы 
бухгалтерского учета и налогообложения: учет в сельском хозяйстве", 2023, N 2). 

Информаци
я 
Минпромтор
га России от 
22.04.2024 

Минпромторг 

сообщает о 

новых условиях 

реализации 

механизма 

«промышленно

й ипотеки» 

Возможности: обновление ключевых параметров «промышленной ипотеки» позволит большему числу предприятий 
получить кредит на покупку, строительство и модернизацию промышленной недвижимости по пониженным процентным 
ставкам. 
С 7 сентября 2022 года Правительство РФ запустило программу «промышленной ипотеки» для отечественных компаний 
и ИП в сфере обрабатывающего производства (за рядом исключений). В рамках программы можно получить кредит на 
покупку промышленной недвижимости по пониженным процентным ставкам. С 18 апреля 2023 года параметры 
программы были скорректированы, ее распространили на строительство, модернизацию и реконструкцию 
производственных зданий, строений, сооружений или их частей. Подробнее читайте в обзоре «С 18 апреля 2023 года 
промышленную ипотеку можно взять на новые цели» на нашем сайте. 
По Информации Минпромторга России от 22.04.2024 на основе анализа итогов 2023 года ведомством совместно с 
Минфином России и Минэкономразвития России были выработаны новые условия реализации механизма 
«промышленной ипотеки». 
Сообщается о следующих нововведениях: 

 Участие в программе будет доступно для предприятий с выручкой до 2 млрд рублей и малых технологических 
компаний с выручкой до 4 млрд рублей, осуществляющих деятельность в сфере ведения Минпромторга России. 

 В целях повышения эффективности прогнозирования потребности в субсидиях для новых заемщиков вводится 
«плавающая» формула расчета льготной процентной ставки – в случае, если ключевая ставка Банка России 
превышает 10%, льготная ставка для заемщика будет возрастать в зависимости от значения ключевой ставки. В 
противном случае будут применяться прежние базовые ставки: 3% для технологических компаний и 5% для 
иных заемщиков. 

Кредиты в рамках программы выдаются на срок до 7 лет на общую сумму до 500 млн рублей. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Нет в К+ 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
20.04.2024 
N 509 

Электронный 

студенческий 

билет появится 

на Портале 

госуслуг  

Риски: с 25 апреля 2024 года начался эксперимент по формированию в электронном виде студенческих билетов и 
зачетных книжек на Портале госуслуг. 
В 2023 году Минцифры сообщал о появлении электронных студенческих, запланированном на 2024 год. Подробнее об 
этом рассказано в обзоре «На Портале госуслуг появятся электронные студенческие билеты» на  нашем сайте. 
Постановление Правительства РФ от 20.04.2024 N 509 утвердило Положение о проведении эксперимента по 
формированию в электронном виде студенческих билетов и зачетных книжек с 25 апреля 2024 года по 31 декабря 2025 
года. К эксперименту на добровольной основе могут присоединиться колледжи и вузы. Электронными документами об 
образовании смогут воспользоваться студенты, аспиранты и ординаторы. 
Документы, подтверждающие обучение студентов, будут переведены в электронный вид, а затем появятся в личном 
кабинете на Портале госуслуг и в мобильном приложении в виде QR-кода. Проверяющий сможет отсканировать QR-код с 
экрана и предоставить те же льготы, что и при предъявлении обычного студенческого билета. 
Минцифры перечисляет случаи, в которых можно будет использовать электронные студенческий билет и зачетную 
книжку:  
 при покупке проездного билета со скидкой для студентов; 
 при посещении музеев, концертов и других культурных мероприятий, на которые обучающиеся могут попасть 

бесплатно или со скидкой. Со списком таких мест можно будет ознакомиться на Портале госуслуг;  
 для прохода на территорию колледжа или университета; 
 для отслеживания успеваемости. 
Электронные документы не отменят обычные. Студенты смогут пользоваться любыми из них. 
На заметку: о льготах, предусмотренных для московских студентов, Вы можете узнать из Ситуации в СПС 
КонсультантПлюс. 
 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
20.04.2024 509 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Информац
ия 
Минтруда 
от 
18.04.2024 

Минтруд 

разрабатывает 

единый порядок 

предоставления 

ранней помощи 

детям до трех 

лет 

Возможности: когда Проект Минтруда будет принят, то в России начнет применяться единый для всех регионов 
порядок организации и предоставления ранней помощи детям до трех лет, а также начнет создаваться сеть учреждений, 
оказывающих такую раннюю помощь. 
В Информации от 18.04.2024 Минтруд сообщил, что разработан единый порядок организации и предоставления ранней 
помощи детям до трех лет. Соответствующий Проект проходит общественное обсуждение. 
Минтруд разъясняет, что ранее круг получателей услуг по ранней помощи определялся в регионах по-разному. Проект 
определяет единый подход в определении категории таких граждан. Теперь получить раннюю помощь смогут дети от 
рождения до трех лет, которые:  

 имеют инвалидность; 
 имеют задержку в развитии, или другие нарушения здоровья, которые могут привести к инвалидности; 
 воспитываются в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
 воспитываются в семье, находящейся в трудной жизненной ситуации; 
 имеют ограничения здоровья, что подтверждено заключением психолого-медико-педагогической комиссии; 
 либо если родителей тревожит их развитие и поведение. 

Также Проектом предлагается создать в каждом регионе сеть учреждений, оказывающих раннюю помощь, чтобы 
обеспечить ее доступность вне зависимости от места проживания семей с детьми. Для обеспечения преемственности 
реабилитации предусматривается разработка единого стандарта ранней помощи. 
На заметку: узнать о мерах поддержки для семей с детьми поможет Ситуация: Какие меры социальной поддержки 
предусмотрены для семей с детьми? ("Электронный журнал "Азбука права", 2024) {КонсультантПлюс}. 

Личный интерес! 
Нет в К+ 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Типовая 
ситуация: 
Контролир
уемые 
сделки: 
критерии 

и 
уведомлен
ие в 
налоговую 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2024) 
{Консульт
антПлюс} 

Кто должен 

отчитаться о 

контролируемых 

сделках за 2023 

год? Какие 

штрафы за 

неисполнение 

этой обязанности 

установлены с 1  

января 2024 

года? 

 

Риски: срок представления уведомления о контролируемых сделках за 2023 год – не позднее 20 мая 2024 года. За 
несвоевременную подачу уведомления или недостоверные сведения в нем предусмотрены штрафные санкции. 
Возможности: новые повышенные размеры штрафов применяются к сделкам, доходы и расходы по которым 
признаются начиная с 1 января 2024 года, вне зависимости от даты заключения соответствующего договора. 
Контролируемыми признаются сделки между взаимозависимыми лицами, если соблюдены условия и суммовые 
пределы, которые установлены ст. 105.14 НК РФ: 

 с взаимозависимой российской организацией из п. 2 ст. 105.14 НК РФ при годовом доходе больше 1 млрд руб. 
Например, сделки с организациями, применяющими нулевую ставку налога на прибыль, или плательщиками 
ЕСХН (Информация ФНС);  

 с взаимозависимым нерезидентом при годовом доходе больше 120 млн руб;  
 с офшорной компанией при годовом доходе больше 120 млн руб;  
 импорт и экспорт товаров из Перечня Минпромторга при годовом доходе больше 120 млн руб.  

Сделки, совершаемые с взаимозависимым лицом через цепочку формально независимых посредников, могут признать 
контролируемыми при годовом доходе больше 120 млн руб.  
Уведомление обо всех совершенных компанией за 2023 год контролируемых сделках направляется в ИФНС по месту 
учета не позднее 20 мая 2024 года.  
Ответственность за несвоевременную подачу уведомления или недостоверные сведения в нем 
С 1 января 2024 года размеры штрафных санкций за нарушения по контролируемым сделкам увеличены в несколько 
раз (Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ). Подробно об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 
Так, штраф в размере 100 000 руб. предусмотрен за следующие нарушения (ст. 129.4 НК РФ): 

 непредставление уведомления в установленный срок;  
 недостоверное заполнение отдельных реквизитов уведомления.  

Однако повышенные размеры штрафов применяются к сделкам, доходы и расходы по которым признаются начиная с 1 
января 2024 года, вне зависимости от даты заключения соответствующего договора. За нарушения при подаче 
уведомления за 2023 год применяются ранее установленные штрафные санкции. Так, например, за 
несвоевременную подачу или недостоверные сведения в уведомлении компанию оштрафуют на 5 000 руб. 
Налогоплательщик может быть привлечен к ответственности за представление недостоверных данных, только если 
допущенные ошибки могли препятствовать идентификации контролируемой сделки.  
Размер штрафа не зависит от числа сделок, которые должны быть указаны в уведомлении, поскольку такого 
требования ст. 129.4 НК РФ не содержит.  

Бухгалтеру любой 
организации + 
Юристу, 
Руководителю!  
 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
контролируемые 
сделки 
 
Искомый документ 
будет вторым в списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Налогоплательщик освобождается от ответственности, если уточненное уведомление подано до того, как ему 
стало известно об установлении налоговым органом факта нарушения (п. 2 ст. 105.16 НК РФ).  
Когда налоговый орган не в ходе проведения налоговой проверки узнает о фактах, свидетельствующих о налоговом 
правонарушении, то он составляет акт об их обнаружении (п. 1 ст. 101.4 НК РФ). Если налогоплательщик успел подать 
уточненное уведомление до составления указанного акта, то, по разъяснениям ФНС России, ответственность наступить 
не должна (п. 3.1 Письма от 03.10.2023 N БВ-4-9/12603@).  
На заметку: подробнее с критериями контролируемых сделок можно ознакомиться в Готовом решении: Какие сделки 
признаются контролируемыми (КонсультантПлюс, 2024). Правильно заполнить уведомление поможет Готовое 
решение: Порядок заполнения и представления уведомления о контролируемых сделках (КонсультантПлюс, 2024).. 

Готовое 
решение: 
Как 
осуществл
яется 
квотирова
ние 
рабочих 
мест для 
приема на 
работу 
инвалидов 
(Консульт
антПлюс, 
2024) 
{Консульт
антПлюс} 

Как исполнить 

обязанности по 

квотированию 

рабочих мест для 

инвалидов? 

Какие изменения 

произойдут с 1 

сентября 2024 

года? 

 

Риски: за нарушения требований законодательства по вопросам квотирования рабочих мест предусмотрена 
административная ответственность. С 1 сентября 2024 года для работодателей установлены новые правила расчета 
квот по инвалидам. 
Возможности: в квоту для инвалидов работодатель может нанимать работников с инвалидностью на дистанционную 
работу.  
Работодатель обязан принимать на работу инвалидов в пределах квоты. Квота для приема на работу инвалидов при 
оформлении трудовых отношений с инвалидом на любое рабочее место считается выполненной работодателем в 
случаях: 
а) наличия трудового договора (в том числе срочного) с инвалидом на рабочее место непосредственно у работодателя;  
б) наличия трудового договора между инвалидом и организацией, индивидуальным предпринимателем, включая 
общественные объединения инвалидов и образованные ими организации, в том числе хозяйственные товарищества и 
общества, уставный (складочный) капитал которых состоит из вклада общественного объединения инвалидов, 
заключившие с иной организацией или индивидуальным предпринимателем соглашения о трудоустройстве инвалидов.  
Квота на 2024 год должна быть рассчитана до 1 февраля 2024 года  исходя из среднесписочной численности за 4 
квартал 2023 года. Дробное значение округляется до целого в меньшую сторону, значение менее единицы 
принимается за единицу (п. 2 Правил выполнения квоты).  
С 1 сентября 2024 года обновят положения о квотах для инвалидов (Федеральный закон от 12.12.2023 N 565-ФЗ). 
Регионы установят их для работодателей, у которых трудятся более 35 человек. Квота составит от 2 до 4% от 
среднесписочной численности персонала. 
Сейчас такое правило действует для организаций, где более 100 работников. При численности от 35 человек субъекты 
РФ могут вводить квоту до 3%. 

Регионы смогут дифференцировать квоты в зависимости от отрасли экономики, муниципального образования, 
среднесписочной численности персонала. При этом они должны будут учитывать рекомендации Минтруда. 
На текущий момент для г. Москвы и Московской области размеры квот не приняты, поэтому окончательной 
информации по порядку действия нет. 
Напомним, что  работодатель вправе в счет установленной квоты для приема на работу инвалидов засчитывать 
дистанционных работников (п. 20 Приложения к Письму Минтруда России от 12.09.2023 N 16-5/10/П-7129). При этом 
работодатель не обязан создавать условия труда в соответствии с ИПРА работника-инвалида, работающего 
дистанционно. 
Отчет о выполнении квоты для приема инвалидов ежемесячно передают в службу занятости через портал Работа 
России не позднее 10 числа следующего за отчетным месяцем. 
Административная ответственность за нарушения требований законодательства по вопросам квотирования 
рабочих мест предусмотрена не только на федеральном, но и на региональном уровне. 
Например, в г. Москве размер штрафа за неисполнение обязанности по созданию или выделению квотируемых 
рабочих мест составит (ст. 2.2 Кодекса г. Москвы об административных правонарушениях, утвержденного Законом г. 
Москвы от 21.11.2007 N 45):  

 для руководителя - от 3 000 до 5 000 руб.;  
 для организации - от 30 000 до 50 000 руб.  

На заметку: Минтрудом на общественное обсуждение вынесен Проект Постановления Правительства РФ, который 
утвердит новый порядок выполнения работодателями квоты для приема на работу инвалидов. Постановление 
Правительства РФ от 14.03.2022 N 366, которым установлены действующие Правила выполнения работодателем 
квоты, планируется отменить. Подробнее об этом можно узнать в обзоре «Квотирование рабочих мест для инвалидов 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

станет более гибким» на нашем сайте. 
С материалы по квотированию рабочих мест, а также с имеющимися образцами документов можно ознакомиться в СПС 
КонсультантПлюс: 
- Готовое решение: Как осуществляется квотирование рабочих мест для приема на работу инвалидов ; 
- Форма: Положение о квотировании рабочих мест для инвалидов; 
- Форма: Соглашение о трудоустройстве инвалидов. 
Действующие размеры квот в Москве можно посмотреть в Справочной информации СПС КонсультантПлюс. 
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